3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoa vitimada:

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e

Assim, resta claro que os requerentes devem ser indenizados pelo seguro, como medida de

direito.

IV. DO PEDIDO

Diante de todo o EXPOSTO, os Autores REQUEREM:

a)  Os benefícios da Justiça Gratuita, tendo em vista que não possuem condições de arcar

[...]

b)  Requer a notificação do Réu para comparecer a audiência designada e, querendo,       

apresente sua defesa, caso não apresente que seja declarado revelia e confissão da

matéria fática conforme art. 18 §1ª da lei 9.099/95;

c)  Que seja condenada a SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DPVAT ao         

pagamento de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a cada um dos autores,

correspondente a indenização do Seguro Obrigatório DPVAT, acrescidos de juros e

multa na forma da lei;

d)  Que em caso de recurso, seja o mesmo recebido apenas em seu efeito devolutivo, nos    

termos do art. 43, 54 e 55 da Lei 9.099/95, conforme legislação em vigor;